Ancak Merdâvic'in 935'te öldürülmesiyle Ziyârîler zayıfladı ve Ali rahat bir nefes alma imkânı buldu. Ayrıca ona bağlı Türk askerlerinin birçoğu Şiraz'da Ali'nin ordusuna katıldılar” (Merçil 1992, s. 496-500).

İbni Esir tarihinde Türklerin Şiraz'da bulduklarıyla ilgili bazı bilgiler mevcuttur: “1048 (440 Hicri) yılı olaylarında, Şiraz'da Büveyhi sultanı Ebukalicar öldüğü zaman ordudaki Türkler hazineyi, savaş edevat-aletlerini ve hayvanları yağmaladılar” (İbni Esir 2006, 13. cilt, s.5789).

İbni Esir, 1049-1050 (Hicri 441) yılı olaylarını açıklarken, açık bir şekilde Şiraz Türkleri ifadesini kullanmıştır: “Bu zamanda Şiraz Türkleri ile Bağdatlılar arasında uyumsuzluk olup savaş çıktı, Bağdatlılar galip geldi ve Sultan Rahim onlarla Bağdat'a gitmek zorunda kaldı” (İbni Esir 2006, 13. cilt, s.5797).

Tarihî kaynaklarda *Gozz / Ğuzz* veya *Oğuz* [اوز / غز] adıyla anılan ve Kaşkay Türklerinin temel katmanını oluşturacak olan Türkler, Gazneliler zamanında İran'a gelmişlerdir. Oğuzların bazı boyları, Selçuklu fetihlerinden önce İran'a gelmişler ve bu yüzden *Öncü Oğuzlar* veya Selçukluların öncüleri olarak anılmışlardır. Gazneliler zamanında 4000 çadırdan oluşan bir Oğuz kitlesinin Horasan'a ve daha sonra İran'ın orta ve güney bölgelerine yerleşmesi hakkında tarihî belgeler ve veriler mevcuttur:

“Oğuzların Kınık boyuna mensup Selçuklu hanedanının atası Subaşı Selçuk'un en büyük oğlu İsrail (ölümü 1032/423) babasının sağlığında Arslan Yabgu unvanını alarak kendisini Oğuzların hükümdarı ilân etmiştir (Özaydın 1991, s. 402-403). Karahanlı Hükümdarı Yusuf Kadir Han ile Gazneli Sultan Mahmud Semerkant yakınlarında bir toplantı yaparak (416/1025) Selçuklu Arslan Yabgu [İsrail] ve Ali Tegin'in ortadan kaldırılmasını ve Amuderya'nın (Ceyhun) iki devlet arasında sınır olmasını kararlaştırmışlar. Arslan Yabgu, Gazneli Mahmud tarafından hile ile yakalanıp Hindistan'da bir kalede hapsedilmiştir.

“İran'da Kirman bölgesi Selçuklulardan önce Büveyhîler'in elindeydi. Çağrı Bey'in oğullarından Kavurd Bey, 5000-6000 Türk atlısıyla Kirman'ın kuzey kesimine girerek yörenin merkezi Berdesîr'i kuşatınca Büveyhîler şehri Kavurd Bey'e teslim etti ve böylece Kirman Selçuklu Devleti'nin temelleri atılmış oldu (440/1048). Şiraz ve civarı da Türk askerleri ve Deylemliler tarafından Kavurd Bey'e teslim edildi (454/1062). Ertesi yıl 20.000 Deylemlî'nin başında Şiraz'a yürüyen Fazlûye'nin karşısına 4000 Türk askeriyle çıkan Kavurd Bey, Fazlûye'yi tekrar yenerek birçok esir aldı. Arslan şah, kırk iki yıl süren hükümdarlık döneminde Kirman'ı yönetti. Fars'ı zapt etti ve buranın valisi Çavlı Sakavu'yu perişan duruma getirdi. II. Turan Şah, çok geçmeden Sultan Sencer'i yenip esir alan Oğuzlardan kalabalık bir kitlenin Kirman topraklarına girdiğini gördü. Nüfuslarının 10.000 oba olduğunu ve sultanın hizmetine girmek istediklerini söyleyen Oğuzlara dirlik verilmesi kararlaştırıldı. II. Turan Şah, Oğuzları ülkeden çıkarmak için Fars hâkimi Salgurlu Tekele'den yardım istedi. Oğuzlar, Kirman-Fars kuvvetlerini ağır bir yenilgiye uğrattıktan sonra (575/1179) güneye inip Ciruft şehrini yağmaladılar. Ertesi yıl Kirman'da büyük bir kıtlık baş gösterdi. Oğuzlar başkente yöneldiler, amaçları ise barış yapmaktı. II. Turan Şah'tan kendi hükümdarları olmasını ve aralarında yaşamasını istiyorlardı. İstekleri kabul edildi ve beylerine hilat giydirildi. Ancak II.

/q/: arka damak /q/ sesi (ق); IPA [q]

/w/: çift dudak v'si

/x/: hırıltılı /h/ sesi (خ); IPA [x].

Ekler

19. Yüzyıla Ait "Kaşkay" Kelimesinin Geçtiği Bir Mezar Taşı

vefât-ı merhûm Kerbelâyî Ali Kerem veled-i Kerbelâi Abdullah Kaşkay (Kaşkaî) Fârsîmedan Şîrâzî, bi-târîh-i Rabîü'l-Evvel sene-yi 1271 (1854).

Yazıda kullanılmış olan son ۛ harfi, $\hat{i} \sim y \sim yî$ şekillerinde okunabilir. Bu yüzden kelime *Kaşkay*, *Kaşkayî* ve *Kaşkaî* şekillerinde okunabilir. Mezar taşının üzerinde bulunan Ü şeklindeki damga; Eski Oğuzlarda Alka Evli, Kaşkay Türklerinde ise Farsımadan ve başka boyların damgasıdır.

Bu damga aynı zamanda Ana damgası olarak da adlandırılmaktadır. Ana damgası motif olarak özellikle Kaşkay halılarında işlenmektedir. Kaşkay bayrağının (◆) Ana damgasıyla olan benzerliği ilgi çekici olup ilişkileri üzerine durulabilir.

Bulunduğu yer: Firuzabad

Mezar taşının tarihi: Hicri 1109 (Miladi 1697/1698)

Oğuz Kayı Tamgası

Bulunduğu yer: Hunc

Oğuz Kayı Boyu Damgası

Bulunduğu yer: Firuzabad

İğdir Boyu Damgası

Bulunduğu yer: Kara Ağaç, Hunc

Eymür Boyu Damgası τ şeklinde

Bulunduğu yer: Çalahor, Tahta, Hunc

Oğuz Salur Boyu veya Kıpçak Tatar Damgası